
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.0.-54

L'anno 2022 il giorno 23 del mese di Dicembre il  sottoscritto Carmeli Maria Cristina in 
qualita'  di  dirigente  di  Direzione  Mobilita'  E  Trasporti,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ALLACCI  ALLA  RETE  ELETTRICA 
FUNZIONALE  ALL’INSTALLAZIONE  DI  QUATTRO  VARCHI  ELETTRONICI  DI 
CONTROLLO ACCESSI ALLA ZTL NERVI CENTRO, PER L’IMPORTO COMPLESSIVO 
(COMPRENSIVO DI  IVA  AL  22%)  DI  EURO 1.573,47   A  NOVA AEG S.p.A.  –  CIG: 
ZA53943DE4;

Adottata il 23/12/2022
Esecutiva dal 29/12/2022

23/12/2022 CARMELI MARIA CRISTINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

PUBBLICATA
 IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA
03.01.2023



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.0.-54

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER ALLACCI ALLA RETE ELETTRICA FUNZIONALE 
ALL’INSTALLAZIONE DI QUATTRO VARCHI ELETTRONICI DI CONTROLLO ACCESSI 
ALLA ZTL NERVI CENTRO, PER L’IMPORTO COMPLESSIVO (COMPRENSIVO DI IVA AL 
22%) DI EURO 1.573,47 A NOVA AEG S.p.A. – CIG: ZA53943DE4;

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO CHE

- il  Decreto del Presidente della Repubblica DPR n. 250 del  22 giugno 1999 definisce il  “Regolamento 
recante norme per l'autorizzazione alla installazione e all'esercizio di impianti per la rilevazione degli accessi  
di veicoli ai centri storici e alle zone a traffico limitato, a norma dell'articolo 7, comma 133-bis, della legge  
15 maggio 1997, n. 127”.

-  il  Nuovo Codice  della  Strada  (decreto  legislativo  30  aprile  1992 n.  285  e  successive  modificazioni)  
prevede all’Art.  7. (Regolamentazione della circolazione nei centri  abitati) la possibilità per i comuni di  
delimitare  le  Zone  a  Traffico  Limitato  e  all’Art.  201  (Notificazione  delle  violazioni)  la  possibilità  di  
rilevazione degli accessi  dei  veicoli  non autorizzati  attraverso dispositivi  omologati  ai  sensi  di  apposito  
regolamento emanato con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti;

- le linee programmatiche del Sindaco indicano tra gli indirizzi generali dell’ambito Energia azioni nell’asse 
della mobilità, tra cui “Rendere    attrattive    le    forme    di    mobilità    lenta (ciclabile    e    pedonale), in  
particolar    modo    per    gli    utenti    dei    servizi    comunali (scuole    ed    edifici    pubblici),  
implementando    progetti    di    moderazione    del    traffico    e    di    elaborazione    dei    percorsi    casa-
scuola”;

- il PUMS della Città Metropolitana di Genova è stato approvato con Delibera del Consiglio Metropolitano 
n. 20/2019; il suddetto PUMS, nella strategia “Adeguare la rete, diffondere la cultura della sicurezza e  
della  mobilità  sostenibile”  prevede  di  rivedere  la  regolamentazione  della  circolazione,  favorendo,  nelle  
strade di quartiere e locali, l’introduzione di zone a traffico limitato e zone a velocità limitata (zone 30),  
anche per ridurre il loro utilizzo improprio, e per venire incontro a esigenze delle comunità locali (residenti  
e users);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  secondo gli  indirizzi  stabiliti  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  00005/2021,  la  società  Genova 
Parcheggi S.p.A. è titolare dell’affidamento in-house relativamente:

o  alla gestione dei servizi finalizzati alla regolazione della domanda di mobilità: sosta a paga-mento 
su suolo pubblico e regolamentazione degli accessi a zone a traffico limitato;
o  alla gestione del servizio di bike sharing;
o  alla  gestione  delle  attività  di  rilascio  /  rinnovo  dei  CUDE  (Contrassegno  Unificato  Disabili  
Europeo),  nonché  di  rilascio  /  rinnovo  delle  autorizzazioni  /  contrassegni  per  la  circolazione  di  
predeterminate categorie veicolari lungo le corsie riservate al trasporto pubblico locale;

i  cui  relativi  rapporti  tecnico-economici  con l’Amministrazione Comunale trovano regolamentazione nel  
Contratto di Servizio stipulato in data 27/07/2021 con numero di repertorio NP 27/07/2021.0001656;

DATO ATTO CHE

-  Con la deliberazione di giunta comunale DGC-2021-253 del 7/10/2021 avente oggetto “interventi di  
moderazione del traffico in via oberdan, nel tratto compreso tra viale franchini e piazza pittaluga,  
nel  quartiere  di  nervi”,  è  stato  istituito  in  via  sperimentale  il  divieto  di  circolazione  eccetto  
autorizzati, e la conseguente ordinanza attuativa N. ORM 804 DEL 14/10/2021;

- Genova Parcheggi S.p.A. dovrà fornire il servizio di installazione, noleggio e manutenzione dei varchi  
elettronici  a  protezione  del  tratto  di  Via  Oberdan  interessato  dai  provvedimenti  di  limitazione  alla 
circolazione e dei pannelli elettronici informativi; 

-  si necessità attivare quattro utenze elettriche con spesa a carico del Comune di Genova in Via Oberdan 
all’altezza del civ. 230r ed all’altezza del civ. 209r, in via Gazzolo all’incrocio con via Oberdan ed in viale  
Franchini all’altezza del civico 34r, per poter garantire a Genova Parcheggi S.p.A. l’installazione dei varchi 
elettronici e dei pannelli indicati al punto precedente; 

RILEVATO:

- che il Comune di Genova aderisce al Consorzio Energia Liguria (di seguito per brevità CEL), in forza della  
Delibera di Giunta Comunale n. 255 del 2022 per l’acquisto dei servizi energetici;

- che il CEL, con il supporto della divisione energia di IRE, ed in qualità di articolazione funzionale della  
SUAR ai sensi della Legge Regionale 41/2014 (art.18.8), ha provveduto a bandire, ai sensi dell’art. 50 del  
D. Lgs. 50/2016, una procedura aperta per la definizione di un Accordo Quadro della durata di 24 mesi  
(periodo 2021-2023) per la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile ai soci del Consorzio stesso;

- che il CEL ha aggiudicato l’AQ EE 2021-23 alla società NOVA AEG SPA con provvedimento di
aggiudicazione del 02/03/2021 prot. 031;

CONSIDERATO CHE: 

-   il  Comune  di  Genova  (Direzione  Mobilità  e  Trasporti)  ha  richiesto  a  NOVA AEG S.p.A.  i  relativi  
preventivi  di  spesa  per  l’attivazione  delle  quattro  utenze  elettriche,  quantificate  economicamente  in  €  
1.573,47 IVA 22% inclusa; 

-  il responsabile unico del procedimento ha accettato i quattro preventivi allegati parte integrante alla 
presente;   

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



VISTI

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e,  
in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché l’art.  
192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano le funzioni ed i compiti dei 
Dirigenti;

-  la  Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia  di  procedimento amministrativo e di  diritto  di  
accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

- il  Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni;

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

- il Decreto Legislativo n. 126 del 2014 «Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

- il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i., in particolare gli artt. 60, 101 e 
111;

- il D.M. 7 marzo 2018, n. 49 Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svol-
gimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

- il D.M. Infrastrutture e dei trasporti del 17/01/2018 e Circolare Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti  21 gennaio 2019,  n.  7 recante  "Istruzioni  per l’applicazione dell’«Aggiornamento delle 
“Norme tecniche per le costruzioni”» di cui al decreto ministeriale 17 gennaio 2018";

- il D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di  
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, aggiornato con le modifiche apportate dal  
D. Lgs. 19 febbraio 2019, n. 17;

- Decreto Legislativo n 77 del 31 maggio 2021, «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle proced-
ure;

- la Legge n.108/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 
recante Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strut-
ture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190121/Circolare-Ministero-delle-infrastrutture-e-dei-trasporti-21-gennaio-2019-n-7-18430.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190121/Circolare-Ministero-delle-infrastrutture-e-dei-trasporti-21-gennaio-2019-n-7-18430.html
https://www.altalex.com/documents/leggi/2019/03/14/dispositivi-di-protezione-individuale


- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 
09/01/2018; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.108 del 22.12.2021 con la quale sono stati  approvati i  
documenti previsionali programmatici 2022/2024;

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- il  Piano  Triennale  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  (PTPCT)  del  Comune  di
Genova approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 87 del 5 maggio 2022 – TRIENNIO 2022-
2024 - REVISIONE 2022;

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO CHE

- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 s.m.i. è la Dott.ssa Maria  
Cristina Carmeli, in virtù delle competenze funzionali attribuitele in qualità di Direttore della Direzione Mo-
bilità e Trasporti del Comune di Genova;

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Maria Cristina Carmeli responsabile del procedi -
mento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi  
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente  
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs.  
267/2000, come da allegato

IL DIRIGENTE
DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1.     di autorizzare la spesa necessaria per l’allaccio alla rete elettrica in Via Oberdan all’altezza del 
civ.  230r  ed  all’altezza  del  civ.  209r,  in  via  Gazzolo  all’incrocio  con  via  Oberdan  ed  in  viale 
Franchini  all’altezza del  civico 34r, per un importo complessivo pari  ad € 1.573,47 iva inclusa,  
ritenuto congruo, a favore di  NOVA AEG (C.B. 60566) con sede legale a Vercelli  (VC) in Via  
Nelson Mandela,4 13100 – C.F. e P.IVA. 02616630022 ;

2.     di impegnare la somma di Euro 1.573,47 (di cui imponibile Euro 1.289,73 e Iva 22% Euro  
283,74)  al  capitolo  45536  "ACQUISIZIONE  DI  SERVIZI  FINANZIATA  DA  AVANZO 
VINCOLATO – PUM" C.d.C 3450.629 “Piano Urbano Mobilità e Trasporti-Prestazione di servizi” 
P.d.C 1.3.2.99.999 “servizi diversi n.a.c”- Bilancio 2022 (IMP 2022/17806);

3.   di dare atto che l’impegno di cui al punto precedente è finanziato con avanzo vincolato applicato al  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



bilancio 2022 (risorsa nr. 1698)

4.     di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito 
web istituzionale del Comune di Genova sotto la sezione Amministrazione Trasparente;

5.     di dare, altresì, atto che il presente provvedimento:

-  è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
-  è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – 

del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);
-  non presenta situazioni di conflitto interessi
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti

di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del vigente D. Lgs. 267/2000; 

Il DIRETTORE
Dott.ssa Maria Cristina Carmeli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.0.-54
AD OGGETTO 
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ALLACCI  ALLA  RETE  ELETTRICA  FUNZIONALE 
ALL’INSTALLAZIONE DI QUATTRO VARCHI ELETTRONICI DI CONTROLLO ACCESSI 
ALLA ZTL NERVI CENTRO, PER L’IMPORTO COMPLESSIVO (COMPRENSIVO DI IVA AL 
22%) DI EURO 1.573,47  A NOVA AEG S.p.A. – CIG: ZA53943DE4;

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










